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Finansudvalget har i brev af 23. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 213 

(alm. del), som hermed besvares.  

 

 

Spørgsmål nr. 213: 

”Vil ministeren oplyse, hvor meget en familie bestående af to kontanthjælpsmodta-

gere over 30 år med tre børn på henholdsvis 1 år, 5 år og 10 år samlet modtager i 

offentlige ydelser, herunder kontanthjælp, børnepenge, boligstøtte, tilskud til dag-

tilbud, særlige tilskud m.v. pr. år, forudsat at ingen af kontanthjælpsmodtagerne 

finder beskæftigelse i den pågældende periode?” 

 

 

Endeligt svar: 

I FIU (alm. del) spørgsmål 213-216 er stillet en række spørgsmål om, hvor meget 

forskellige familietyper på kontanthjælp med børn vil modtage i offentlige ydelser. 

Disse spørgsmål besvares samlet i det følgende, hvor indkomsten før skat sammen-

lignes med indkomsten for tilsvarende familietyper i beskæftigelse. 

 

Opgørelsen baserer sig på gældende regler for kontanthjælp, boligsikring, tilskud 

til daginstitution samt børne- og ungeydelse. Det bemærkes, at opgørelsen ikke be-

lyser rådighedsbeløbet for en familie, som kan variere afhængigt af niveauet for 

udgifter til bolig, dagsinstitution mv.  

 
Par med tre børn på 1, 5 og 10 år 

Et par på kontanthjælp over 30 år med tre børn i alderen 1, 5 og 10 år vil samlet 

modtage 252.792 kr. årligt i kontanthjælp efter skat. Derudover vil de modtage of-

fentlige skattefrie ydelser og tilskud til daginstitutionsbetaling på samlet 121.324 

kr. Samlet set vil familien modtage 374.116 kr., inden udgifter til husleje, dagtilbud 

mv. er afholdt. 

 

Par med to børn på 2 og 4 år 

Et par på kontanthjælp over 30 år med to børn i alderen 2 og 4 år vil samlet modta-

ge 252.792 kr. årligt i kontanthjælp efter skat. Derudover vil de modtage offentlige 

skattefrie ydelser og tilskud til daginstitutionsbetaling på samlet 81.331 kr. Samlet 

set vil familien modtage 334.123 kr., inden udgifter til husleje, dagtilbud mv. er af-

holdt. 

 

Enlig med tre børn på 1, 5 og 10 år 

En enlig på kontanthjælp over 30 år med tre børn i alderen 1, 5 og 10 år vil samlet 

modtage 126.049 kr. årligt i kontanthjælp efter skat. Derudover vil vedkommende 
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modtage offentlige skattefrie ydelser og tilskud til daginstitutionsbetaling på samlet 

238.723 kr. Samlet set vil vedkommende modtage 364.772 kr., inden udgifter til 

husleje, dagtilbud mv. er afholdt. 

 

Enlig med to børn på 2 og 4 år 

En enlig på kontanthjælp over 30 år med to børn i alderen 2 og 4 år vil samlet mod-

tage 126.049 kr. årligt i kontanthjælp efter skat. Derudover vil vedkommende mod-

tage offentlige skattefrie ydelser og tilskud til daginstitutionsbetaling på samlet 

178.149 kr. Samlet set vil vedkommende modtage 304.198 kr., inden udgifter til 

husleje, dagtilbud mv. er afholdt. 

 

Generelt gælder, at boligsikring, tilskud til dagtilbud samt børne- og ungeydelse al-

le er indkomstafhængige, dvs. de afhænger af indkomstens størrelse, men er uaf-

hængige af, om indkomsten stammer fra beskæftigelse eller overførsler. Alle be-

skæftigede med en indtjening svarende til mindstelønnen på HK’s område, vil - 

med undtagelse af særlig boligstøtte - have adgang til de samme supplerende ydel-

ser og tilskud, som de ovennævnte familietyper. De ovennævnte familietyper vil 

derfor alle opleve en forøgelse i rådighedsbeløbet ved overgang fra kontanthjælp til 

beskæftigelse. 

 

Det er min vurdering, at det danske velfærdssystem bidrager med støtte og tryghed 

til personer, der har behov for hjælp, herunder til familier med børn, således at de 

vil kunne opretholde en tryg hverdag.  

 

Det skal ses i sammenhæng med, at der samtidig stilles krav til den enkelte. Der er 

et klart fokus på ret og pligt i kontanthjælpssystemet, og at man skal stå til rådighed 

for arbejdsmarkedet. Et vigtigt element i kontanthjælpsreformen er således, at 

jobparate kontanthjælpsmodtagere skal arbejde for deres ydelse efter tre måneder 

på kontanthjælp, fx i nyttejob.  

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Henrik Dam Kristensen 


